
X II. évfolyam. Baja, 1912, vasárnap, junius 2. 84. szám.

Bajai F üggetlen Újság
POLITIKAI LAP.

M 8 g j b 1 0 n i k h é t f ő  88 c s ü t ö r t ö k  k i v é t e l é v e l  m i n d e n  n é p  
______  A b»i»i fü ggetlen seg i és 48 ag párt h ivatalos közlönye.

111 ItDKTÉSEK a szerkesztőségben 
és a kiadóhivatalban vétetnek fel. Tarsszerkesztó: i Laptulajd. és fel. szeraesztrt Fómunkatárs : SícÉzetern arak

Szerkesztőség : és Kiadóhivatal : 
Kende lmre-u. 3 sz.

Wagner Antal Dr. Valentin Emil O r .  Nyiraty János
Egész evre 10 kor. Vidékre Ib 

kor. Egyes szám ára i  fillér

A p o s ta já ra t .
A kereskedelmi és* ipari életnek egyik 

igen fontos, szinte azt mondhatnám, hogy 
egyik legfontosabb szere a posta. A pon
tosan kézbesítő, gyorsan működő, gyor
san szállító posta. Olyan szoros és szer
ves az összefüggés a kereskedelem és 
a posta között, hogy a kettőt egymás 
nélkül elképzelni alig lehet.

A bajai postahivatalban, ami a kéz- 
besitést és egyáltalán ami a bajai mű
ködést illeti a legpéldásabb, a legpe- 
dánsabb rend van. A főnök a kézbesí
tést illető minden kívánságot igyekszik 
kielégíteni. Tehát itt nincsen panaszra 
ko és nincsen is panasz.

De annál nagyobb a baj a mozgó
posta körül. Bőven foglalkoztunk már 
azzal az uj intézkedéssel, amellyel be
szüntették az esti fél nyolc órai vonat
nál a mozgópostát Ez olyan nagy sé
relem Bajára, hogy annak az orvoslá
sáért mindent el kell követnünk. Arra 
a kifakadásra, hogy „az utolsó falu sem 
részesül ilyen bánásmódban“ nem ad
nék sokat, ha nem jellemezné azt, hogy 
mennyire nem törődnek egy ily nagy 
iparral és kereskedelemmel biró város 
üzleti érdekeivel ott, ahol a legtöbbet 
kellene törődni : A kereskedelemügyi 
miniszternél.

A kereskedők részéről mind sűrűbb 
és hangosabb lesz a panasz az uj intéz
kedés káros hatása miatt. Hiába viszik 
a levélpostát zsákba gyömöszölve, mégis 
megvan a baj a levelekkel is. Most 
azok a levelek, amelyeket az a posta- 
hivataltól valamivel távolabb eső keres
kedő délután hat után ir meg, Baján 
marad egész éjszakára, holott annak- 
előtte egyszerűen kivitte a vasútállo
másra, ahonnan továbbitották és a levél 
másnap reggel már a rendeltetési he
lyén volt.

Még rosszabb azonban az állapot a 
csomagpostával. Itt egyszerűen vissza
térített bennünket ez uj, okos intézke
dés a delizsánc korszakba. Ma, amikor 
a lázas gyorsaságú kort éljük, amikor 
mindenfelé csak azon törik az emberek 
a fejüket, hogy a gyorsaságot csak fo
kozzák, csak emeljék, akkor minálunk 
megcsinálják a postánál, tehát a legfür
gébb állami üzemnél alapelvül :

Lassan a testtel !
De milyen lassan !
A város felirt a kereskedelemügyi 

minisztériumhoz, hogy állítsa vissza a 
régi állapotot a postán. Van ennek már 
jó néhány hete és ime. a kereskedelem
ügyi minisztériumnál megint csak az az 
elv, hogy „nem kell nagyon sietni “ Hát 
pedig az ilyen kérdéssel nagyon kell 
sietni. Minden várakozási nap csak bajt, 
kellemetlenséget és kárt okoz a közön
ségnek Sürgesse hát meg a tanács ezt 
a dolgot, mert itt igazán igaz ám, hogy : 
„Az idő pénz.“

Válságos napok.
Forradalmi szellem suhogott végig Buda

pest székesfővároson és néhány nagyobb vi
déki városi gócponton a közelmúlt napokban, 
amikor százezrekre menő munkásság a vá
lasztójogi harcban az általános sztrájkot 
proklamálta. Sajnálatos és mélyen fájdalmas 
összeütközésekhez vezetett ez az erődemon
stráció, amelyben a fegyveres erő szuronyai 
és golyói elé kerültek a demonstrációban részt 
vett polgárok. Az egész országban fájdalmas 
visszhangot keltett ez a kinos összeütközés, 
amelynek nyomában emberhalál, sebesülések 
végtelen tömege és egy csomó letartóztatás 
járt.

Kissé objektive elmerengve a közelmúlt 
eseményein, fájó érzéssel tolul előre az a 
gondolat, az a kérdés, miért volt mindez, 
miért kellett ennek igy lennie, miért volt 
szükség áldozatokra egy olyan harcban, amely 
a legelemibb jogért, a szabadság, egyenlőség 
és testvériség jelszava alatt folyik? Hónapok 
óta, sőt immár egy éve a választójog kérdése 
a magyar politikai válság tengelye. A véd- | 
erőreform kapcsán, de lényegében e körül 
támadt a súlyos összeütközés, amely időnk int 
ilyen végzetes revolucióban kulminál.

Két Khuen kormány állott az ország élén, 
nagyjában ugyanazon miniszterekkel, akik a 
mai kabinet tagjai és nem volt erő és hata
lom, amely csak megbarátkoztatni is tudta 
volna őket azzal a gondolattal, hogy a véd- 
eróreformot választójog nélkül elintézni lehe
tetlen, hogy e két kérdés csak látszólag össze 
nem tartozó dolog, de tényleg a viszonyoknál 
fogva organikus összefüggésben álló kérdés 
s igy együttesen, egy időben és közmegnyug
vásra intézendő el. Hosszú ideig tartotta a 
Khuen-kormány azt az álláspontot, hogy 
perhorreszkál minden junktiumot és gyakor
lattal érvényesítette azt a politikát, hogy a 
véderőreformot meg kell szavazni önmagáért, 
minden ellenérték, minden kapcsolat ésjunk- 
tim nélkül, mert a véderő fejlesztésére szük
ség vau.

| Immár a politikai történelem lapjára tartozik.
| hogy a volt kormánynak ez a felfogása sze- 
| rencsetlen, káros és indokolatlan is volt, úgy 
| hogy előre látott csődje bekövetkezett. Lukács 

László már a választójog programmjával jött 
és kabinetet alakított ugyanazon a miniszter 
rekből, akik Khuen alatt elutasító állásponton 
állottak minden junktimmal szemben és ezen 
kormányt elnevezte választójogos kormánynak. 
Kétségtelen, hogy a mostani miniszterelnök 
tárgyalási kiindulópontja és vezérfonala a 
választói reform volt, de a propoziciók, me
lyekkel e téren jött, a választói reformnak 
olyan torzalakját tartalmazták, hogy az ellen
zéki politikusok közül még azok is, akik 
mindenáron és a legjobb szándékokkal a bé
kés megoldásra törekedtek, a miniszterelnök 
propozicióit elfogadhatatlanoknak tartották. 
Két ilyen kísérlet után megrekedtek a tár
gyalások és mintegy varázsütésre a béke 
hangulatát a harci elkeseredés, a döntő mér
kőzés vágya váltotta fel.

Ebben a hangulatban jött össze ismét az 
országgyűlés és mostan ugyanazon kormány 
részéről, amely az ország érdekében állónak 
tartotta a békét a választójog alapján létre
hozni és a véderöreform sorsát a választójog 
becsületes megoldásával biztosítani, egyszerre 
teljes erővel az ellenkező irányba csapott 
át és minden gondolat, minden ötlet és minden 
leleményesség részéről abban merült ki, mi 
módon, milyen eszközökkel lehessen letörni 

s a választójogosok küzdő táborát. Ez az eljá- 
! rás és erre a célra való törekvés váltotta ki 
■ a választójogi reform megoldásában legelsó- 
! sorban érdekelt munkástömegeknél azt az 
I izgalmas hangulatot, amely egy általános 
1 sztrájkban keresett megnyilvánulást és e sztrájk 

kapcsán mindenképen és mindenesetre sajná
latos összeütközésekre vezetett. Egy napig 
tartott a véres harc és igazán szerencse, hogy 
a következő napokra át nem húzódott. Ki 
tudja, ki állhat jót a katasztrofális követkéz 
ményekért, amelyek az ilyen összeütközések
ből származhatnak ? Egy bizonyos: az utolsó 

! napok eseményeinek, ha eddig nem is volt, 
ami erre vezetett volna, kell hogy meg legyen 
az a megtermékenyítő hatása, hogy a válasz
tójog legelfogultabb legádázabb ellenségei is 

i ébredjenek adnak tudatára, mit jelent, milyen 
következményeket idézhet fel, ok nélkül mily 
katasztrófákra vezethet az a merev ellenállás,

! amelyet eddig a választói jogosultság kitér- 
i jesztése és a választások tisztaságának biz

tosítása terén elég elvakultan tanúsítottak. Ez 
az érzés kell, hogy dominálja a lelkeket és 
a helyzetnek ismeretében nem lehet az ország
nak egyetlen felelős tényezője sem, amely 
elzárkózhatnék attól, amit megadni jog, igaz
ságosság és a testvéri érzület vindikál. Az 
ország érdeke, a társadalom nyugalma, viszo
nyaink konszolidáltsaga es nemzetünk létér
deké követeli meg egyaránt, hogy létrejöjjön 

I a becsületes választójog es ha valamikor ha-
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zafias tettnek nevezték ezen célra való torok- j 
vébt, úgy ma hazali és az ország hálájára | 
tarthat számot, aki e törekvés becsületes 
támogatására siet. \ •

JR, férj feggverggakorlaton, 
az asszony a kutban
JA póttartalékos feleségének tragédiája. |

G !• tenmujer l’ál csávolyi lakost, ki civil
ben f-»Uhuivcs, katonai uniforinNmn pedig 
pottailalekos, május 29 éré 28 napi legyver- 
gyakorlatra hívták be a Szabadkán állomá
sozó honvéd-gyalogezredhez Kedden délután 
a póttartalékos elbúcsúzott a feleségétől, vo
natra ült és Szabadkára utazott, hol szerdán 
délelőtt vigan masírozott a rongyos unifor
misban.

Azalatt, inig ő vonatban a kővetkező négy 
hét keserveire gondolt, odahaza a tanyáján 
borzalmas tragédia játszódott le. felesége ked
den este vizet ment meríteni gémes kútra. 
Mialatt a mentő rudat a nehéz vödörrel ; 
fölfelé luizta, a rud .t a kutgémmcl össze
kötő lánc leszakadt s a nehezekül a gém 
végére lett téglákkal együtt leszakadt az 
asszony fejére. Ez a súlyos ütéstől elkábitva 
eltántorodott es veres fejjel belezuhant a 
mélységbe. Kívüle más azidőszerint senki- | 
sem volt a tanyán, sikoltásai igy hiábavalók 
voltak. Menthetetlenül megfulladt a kutban.

Másnap hajnalban a szomszédban lakó 
rokonságból valaki átjött (íerstenmajer tanyá
jára, hogy segítségében legyen az asszony
nak a munkában. Gerstcnmajernét azonban 
seholsem találta. Lármát csapott erre, átjöt
tek a többi rokonok is, de az ö kutatásuk is 
eredménytelen maradt. Végre öt óra felé 
eg\ikiik a kúthoz ment, hogy vizet mentsen 
az odacsoporlosuló barmoknak. Látta, liogy 
a mentő rúd le van szakadva és amikor a 
,mélységbe tekintet, a vL szélén megpillan
totta az. abba fulladt asszonyt. Csendőrüket 
hívtak, kik a hullát kiemelték a Untból, le
itető pontosság szerint megállapították a ha
lálos szerencsétlenség tényállását és jelentést 
tettek arról a szabadkai k rályi ügyészségnek, 
mely valószínűleg el fogja rendelni a holttest 
főiboncolását.

A hulla feltalálása után a rokonok közül 
nehányan Szabadkára utaztak és mert a ka
szárnyában azt a választ kapták, hogy Gers- 
tenmajer kivonult a gyakorlótérre, egyenesen 
odasiettek, elmondották a századparancsnok
nak, aki nem sokat teketóriázott, hanem ki- 
kihívta Gerstenmajert a sorból és kiadta neki 
a parancsot, h<*g\ nyomban szereljen le és 
menjen ht/.a, mert a felesége meghalt. A 
gyakorlatot majd leszolgálja a következő al 
kálómmal.

jobban a kegyeletünket, mint ahogy leróttuk 
TELKFOXIIIKKK.- mi. Igen ám, csakhogy ezt az érzületet ápolni

Hpest, 19 13• junius 1.

A k é p vise lö h á z ü lé se
A békefeltételek-

A képviselőház mai ülésén jelentette 
elnök, hogy Kossuth heretic napirend 
előtti felszólalásra kért és kapott enge 
délyt.

Kossuth Ferenc szólalt fel ezután és 
annak hangsúlyozása mellett, hogy az ! 
ellenzék a békét óhajtja, előterjeszti az j 
egyesült ellenzék béke föltételeit és ezzel 
kapcsolátosan a választói jog és a véd
erőjavaslat dolgában a kívánságukat. 
Kéri a miniszterelnököt, hogy a terve
zetre vonatkozólag adjon ideiglenes 
választ és aztán foglalkozzék az ellenzék | 
előterjesztésével behatóan. |

Lukács László kijelenti, hogy rövid 
idő alatt kimerítő és komoly választ fog 
adni, azt azonban hangsúlyozza, hogy 
nem hajlandó a I lázat elnapoltatni.

Az ellenzék Kossuth Ferencet lelkes ' 
ovációban részesíti.

M i lesz?
Beavatott helyen tudni vélik, hogy 

Lukács elutasító választ fog adni Más
részről viszont azt hiszik, hogy csak a 
véderő dolgában lesz a válasz elutasító, 
a választói jog dolgában hajlandó Lu
kács tárgyalásokba bocsátkozni.

Kossuth Ferenc ma tanácskozott Lu
kács Lászlóval. A tan cskozás után oda- 
nyilatkozott, hogy Lukács a választói 
jog dolgában a tervezetet tárgyalás 
alapjául elfogadja, de a véderő dolgá 
ban a kormány es az ellenzék között 
nagy az ellentét, mégis hiszi, hogy van 
remény a megegyezésre.

NAPIHIREK.
Dal a Tóth Kálmán utcából. Városunk 

egyik nevezetessége, mely egyébként benne 
j van minden joravuló földrajzban és irodalom- 
1 történetben, hogy itt született Tóth Kálmán 

a költő. A kohó nagy emlékét tőlünk telhe- 
! tőleg megtiszteltük, azzal, hogy halála után 

emléktáblával jelöltük meg a szülőházát, szob
rot emeltünk neki, nevéről neveztük el azt az 

• utcát, amelyben született. Ha hz élőt nem is 
I becsültük meg, ha a liberális párt jóvoltából 

helyette egy névtelen nagyságot küldtünk is 
j annak idején a parlamentbe, emiatt nem re- 
1 krimiunlnák már. de való tény, h o g y  a már 

megholt nagy férliu iránt nem róhattak le

is kell! Ha már megtiszteltük a nagy költő 
emlékét, azzal nevéről egy szép utcát nevez
tünk el, akkor nem szabad eltűrnünk, hogy 
ezt az utcát naprol-napra egy nagy sereg 
hba éktelenitse el. Nem átvitt értelemben vett 
»libát« értünk, hanem valóságos vérbeli libát, 
amely tudvalevőleg nagyon szeret legelészni 
s minthogy épp doth Kálmán szülőháza c'őu 
van egy nagy darab pázsit, itt legelnek a li
bák legnagyobb előszeretettel. He hisz ez 
még nem is volna olyan nagy hiba, de a le- 
gelés rendesen nem marad következmények 
nélkül, ami aztán a legkevésbé sem épületes 
látvány. Hetek óta ügyelem ezt a tarka képet, 
azt gondolva, hogy majd csak arra vetődik 
egy rendőr, vagy csendőr s a »röndnek mu
száj lönnyi« elvnek alapján bekiséri a neve
letlen libákat, de bizony hiába vártam. Tóth 
Kálmán emlékének tartozunk annyi kegyelet
tel, hogy e dolgot, a nagy nyilvánosság előtt 
szóvá tesszük, mit abban a reményben te
szünk, hogy szavainknak meglesz a kellő 
foganatja.

A b a ja—kiskőrösi és a baja dunapa- 
taji vasú t mielőbbi kiépítése céljából a város 
közönsége átruházta az előmunkálati enge
délyt a Fried és Adorján cégre. A kereske
delemügyi miniszter ma értesítette a várost, 
hogy ezt az átruházási tényt tudomásul vette 
és egyben az előmunkálati engedélyt egy évre 
meghosszabbította.

Tűzoltók gyakorla tozása . Vasárnap dél
után 8 órakor tartja a tűzoltóság rendes gya
korlatát a Rókus előtti térségen, amelyre 
szívesen látja az érdeklődőket.

Uj ipart kertek. Kriszt Henrik korcsma 
iparra és Erdős Lajos »Corvin« név alatt 
nyomdaipar üzésére kért engedélyt.

Rendőri hírek  A kórházból jelentik a 
; rendőrségnek, hogy vidékről beszállították 
| Müller János 10 éves gyereket, akinek a bal- 
j tenyerébe lőttek. A gyerek a sebet valami 
1 korcsmái jelenetnél szerezte. Mrvigh Já

nos mezőkövesdi lakosnak valami dolga volt 
) Baján. Kocsin ment, a kocsiról lefordult és 
i jobblábszárát eltörte. Állapota súlyos. A kór- 
| házban ápolják.'— Mészáros János géderlaki 
j legényt az utcán nyakszirten lőtte valamelyik 

jóbarátja. Behozták a bajai közkórházba, ahol 
ápolják. SzéphegH Teréz bajai leányzót 
a szerelmi bánat annyira elkeseritette, hogy 
marólúgot ivott. A közkórházba szállították 
életveszélyes állapotban.

Két csodagyerek fogja ma a bajai pub
likumot elragadtatni a " özponti szálloda ud
varhelyiségében. Lorly és Willy, a két mii- 
vészgyerek valóságos zenei fenoméü, akik 
iránt az egész világ a legnagyobb érdeklődés
sel viseltetik. Már hosszabb idő óta készülnek 
Bajára, de Szabadkán olyan nagy tetszést 
arattak, hogy nem engedték őket el. így a 
turnéjukból egy napot szakítva, ma, szómba- 

_ on este fellépnek Baján a Központiban, aho^

j K é f i f i ö .  p é z f i é n -  

p o r ,  f t é n r i i á j  é s
>3

r-, R é z k é n p o r l ó ,
szabadalmazott

[ í j  PER M E TEZ Ő  G
r a j f i a ^ á n e s | ^  kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, 

ÍT Verniorcl-rcndszerü, legjobb minőségű.

legjobb minőségben és leg- p- Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
olcsóbb napi árban. -A . - ^ tjt DRESCHER GYULA vaskereskodéseben BAJÁN *̂3
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— előre tudjuk — meg fogják hódítani a kö
zönséget

Európai hirü, előkelő cirkusz jön a na
pokban Bajára. A Renlow-féle híres cirkusz 
jön Bajára külön vonattal, oly attrakciókkal, 
aminőhöz vidéken nagyon ritkán lehet sze
rencséje.

Dr. Oetker sütőpora. A budapesti »Ta
vaszi vásár« alkalmával, mely legutóbb a 
Vigadóban tartatott meg, kiváló napilapjaink, 
mint a Pesti Hírlap, Budapesti Hírlap, Az Új
ság, Neues Pester Journal, Pester Lh yd stb. 
a ma már az egész világon jó hírnévnek ör
vendő Dr. Oetker-féle Badeni (Wien mellett) 
sütőporgyár kiállításáról a legszebben emlé
keztek meg. A kiállítás Ízléses rendezése fe
lől különösen a hölgyvendégek fejezték ki 
elragagtatásukat s szívesen fogadták a gyár 
tulajdonosa által átnyújtott próbacsomagokat 
és vénykönyveket. Dr. Oetker készítményei 
nálunk is állandó helyet biztosítottak maguk
nak minden háztartásban.

Nagy vihar Hercegszántón. Áldozó csü
törtök délutánján úgy 3 óra tájban, midőn a 
falu lakossága részint már a templomban bent 
ájtatoskodott, hirtelen . jéggel terhelt vörös 
felhő jelent meg a község fölött. Egy szem- 
pillantás alatt tyuktojásnyi nagyságú jegek 
kezdtek esni ; a jégeső széllel jött. A jégda
rabok igen sok lakás ablakait bezúzták, a 
községháza épületében egymagában 62 ko
rona értékű ablak kárt okozott. A jég beverte 
az ovoda összes ablakait, de igen sok lakos 
házainak ablakait is. Ezen kívül a háztetőket 
megbolygatta, a cserepeket ledobta, egy épü
lőfélben levő házat ledöntött és annak uj te
tejét, fáját, cserepeit darabokra zúzta, az élő
fákat kidöntötte. Mindez rövid egy negyed
óra lefolyása alatt történt meg. Legnagyobb 
kárt okozott azonban a község lakosainak a 
határban. Ugyanis az úgynevezett jégvonal- 
merre a jégeső elvonult, őszi búzát, árpát, 
szőlőket, gyümölcsfákat teljesen tönkre siiá- 
nyitotta. A búzákat kénytelenek voltak szé
nának lekaszálni, majd a földeket újra meg
szántani és részint kölessel, részint koránérő 
kukoricával bevetni. A kár igen súlyosan 
érinti ,községüknek különösen azon lakóit, 
kiknek 2—3 holdnyi kisbirtokuk van s ezek
nek a búzáját és árpáját teljesen elverte a jég.

Felel fis szerkesztőnk távol létében a szerkesztésért felelős

KÖDÖK KÁROLY.
segédszerkesztő.

Ő SZI TRÁGYÁZÁS!
Óvakodjunk a 
hamisításoktól! Óvakodjunk a 

hamisításoktól!

Valódi Ster^^M arke védjegyű

T h o m a s s a la k  L Ä S , i 8.1S 0bb!

Csak akkor 
valódi, ha 
ilyen y s r  
zsákban

l  .. .. legoicBóbl)
íosztoraavas műtrágya

Y r r r m -? :  j j

-  k

Hamisítástól 
szigorúan 
óvakodjunk !

é j  sterii^ ^ ^ míhke n

Thomassclilacke

; ..- - 4
*")/a l m á r V í l t n n e  aThomasphophatfabriken 
J L c U U ld U  V IIU IO S  BERLIN, vezerképviselöje 
Budapest, VI., Andrássy-ut 49. Különösen a jelen

legi rendkívüli olcsó árakra fig-

van es ere
deti olom 

zár van 
rajta !

Minden zsák 
tartalomjel- 

zessel van 
ellátva !

icztetjük a vásárlókat

Önkéntes bírói árverés.
A Mészáros Lázár-utca 16 ik számú 

uj lakóház, mely 6 szobából és a szük
séges mellékhelyiségekből áll. 1912. 
évi junius hó 26-án délután 3 
órakor a bajai telekkönyvi hatóságnál 
birói árverésen eladatik.

Az árverési feltételek Petrás Borbálá
nál (Mészáros Lázár-utca 16 ) megtekint 
hetők. A Főtértől ötpercnyire.

Jön!
Elöleges jelentés.

Jön!

C I R C U S  R E N L O W
Csak 3 napig Baján. Junius hó 4., 5 , 6 
A műsor kizárólag attrakció számokból áll 

Bővebbet a napi falragaszok. “ Ä E

j\[agg peronospóra jár
ványok idején is

kitűnő eredményt értek el
s z ő l ő s g a z d á i n k  a

„PRQ-VINO“
nevű uj permetező szerrel

Kitűnően tapad ! Azonnal oldódik ! Aljat nem képez !

Tessék  ismer?,elő f ü z e t e t  kérni  I 
A por ára kg.-kint öü kg.-os zsákban 5 4  fill., 
kisebb zsákban 56 üllé‘r. Ugyanannyi anyag 
kell belőle, mint a rczgálicból s igy a PRO

VING a legolcsóbb permetezőszer! 
Vezérképviselet:

IVjagyai1 IY|ezögazdáI  ̂ Szövetkezete
(Bpest, V., A lkotnm ny-u. 31.)

Örökké hálás lesz.
ha

Glória lábh in tőport
használja. Megszünteti 
3 n a p a 1 a t t a láb 
i z z a d á s á t. Kapható

P á n c s ity  Já n o s
cipésznél, Baján Arany 
János utca 6. szám a

Ä Y
/ % >

iiV B fS O P tO r o h  fS  l o M i l O K  3 - l f l  P j

i f e w o ü i á s ü  nversolaim oioroH  ?5 JS?,'® ;
le g o lc s ó b b  é t  I 
legm egbízhatóbb | 

ü lő m e t  b iz to s i t  | 
ja k .  Ü z e m k ö l  
s g  ló e r ő n k é n  
1 - 2  fil l .  A l an  
d ő a n  z a v a r ta le r  
ü z e m  I -  P é n r  
ü g y ö r i  fe lU g y a  
le t n é lk U l I Egy 
szerű keze lés! Sok |  
száz gép üzembe

K ö lts é g v o tó s e  > é . é r i p o  < d í jm e n te s e n .

B a c h ric h  és T á r s a
betéti társaság m otorgyári fióktelepe

BUDAPEST, VI.. Váczi körút 59 a. I
!EKs
jfjI
I
1s
8

POLGÁRDI URADALOM S
(Keczel község, Pestmegye)
pa rce l l á zá sa  megkezdő 
dött .  Kis és középbir to-  
kok v á s á r o lh a t ó k  igen 

kedvező feltételek mellett.
Első rendű  köz l ekedés  : 
Vasút ,  m ü u t  minden  
i r ány ban .  Táv o l s ág  Bu
dapes t tő l  2 óra. Sz aba d 

ká tó l  1 ’ a óra.
Közelebbi a d a to k k a l  a 
„P usz t a  Polgárdi  u r a d a 
lom in tózcsegs"  Ko jeis

I

(Pestmegye) készséggel szolgál.

iwmgg
FÜ
Pi
w

HIRDETÉSEK
felvétetnek k iadóhivatalban

A  p ero n o szp ó ra  e llen  id e jéb en  p erm etezzü n k
valódi Brixeni Kristály-Azurinnal,
moly jobb, biztosabb és olcsóbb völős/.er, mim a kckkcMiiószkcverck. Kapható 
S ta m p fl Je n ő  cégnél B aja , uiry színien R é zk é n p o r, R affiaháncs  

— -  a  leg ju tá n y o sa b b  árb an  k apható . - ■ ■ -



Bajai Független Ujsátf IBI 2. junius 2.

A mesterdalnok
Czipőm szép és tökéletes,
Benne járni élvezetes,
Mert ha czipöt szegzek, varrók. 
Hajt’ van

KA TUSUK-8 A KOK.

/Egyszerűen'díszes cementlapok Okként
2 24 K-tól kezdve 

< sis .olt mozaik lapok *-kent 5 K-tól kezdve 
/felon i)<ükölépcsö f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve
Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként

10 K-tól kezdve
/feton sirkeret 2 in. hosszú 1 ni. széles

15 K-tól kezdve
/ieton sirkeret 1 in. hosszú sirfedőlappal

50 K-tól kezdve 
//rótbetétes cementcsővek 15-100 cin. átmérőig 
7íut fedőlapok betonból 20 K tói kezdve 
/íutmedencék betonból 6 K-tól kezdve
Fizmedencék betonból 16 K-tol kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. 
Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

G rü n h u t M iksa
Spitzer-féle tégla- és cemetái ugyára.

m

Újdonságok a téglaipar terén!
3eglavetÖgép, le g ú ja b b  s z a b a d a lo m !
Helyetlesiti a kézivetést! Nem kell szak
munkás! 2 lóval és 2- 3 napszámossal 
napi termelés 6 7000 tégla.
Téglaprések, golyos csapágygyal, gyű
rűs kenéssel. Az összes fogaskerekek olaj
ban futnak. Könnyű járás, legcsekélyebb 
kopás!
Szabadalin. f'serépvágó készülék, mat
ricák nélkül. Kuniig ű kezelés, biztos üzem !
T elies téglagyári berendezések a leg -  
nionnmobb k ivitelben.
SPECIALITÁSOK : Porcellán, samotte es 
agyagomgy á rak teIjes be rendezése.

Drezdai M otorgyár Rész v.-Társ. 
JAKOBI WERK OSZTÁLYA.

Vezérképviselet:

Sellért Dgnácz és Jársa
Budapest, V , Koháry-utca 4. sz.

A német császár kadineni téglagyárának 
teljes beieiule/ését gyárunk szállította.
Gyors sz á ll ítá s ! Mosszomenö j ó t á l lá s !

É rte s íté s !
Van szerencsém a nagyérdemű sörfogyasztó 

közönség tudomására hozni, hogy csupán 
azon palackok tartalmaznak

fiő&ányai sört
melyek kőbányai címkével (vigneta) vannak 
ellátva.

Cimke nélkül vagy nem kőbányai címké
vel ellátott palackok nem kőbányai szárma
zású, hanem silányabb minőségű vidéki sört 
tartalmaznak.

Kiváló tisztelettel

T ra f ik a n t  K á ro ly
a Dreher Antal R. T , Klsó Magyar Részvény 
Sörfőzde R. T , Hagenmacher R. T., KAhányai 

l'olgári 8erfA7.de R. T. Fölerakata.

B U D A P E S T szá llo d a
.Szeged. Aradi-utca 6. ( Tisza nagyszálloda 
függeléke.) Bejárat a Klauzál-téri villamos 
vasút megállójától.

Udvari szoba szem élyenként v ilág ítássa l és 
k iszolgálással K T60- Utcai szoba szem é
lyenként v illa n y v ilá g ítá ssa l és k iszo lgá lá s
sal K 2*40.

Úgy az utcai, mint az udvari szobák tiszták 
es világosak. A környékbeli közönség ked
velt szállója.

T ö rle s z té s e s  kölcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

47# alapon,2 0
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  í i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e tI
■ földekre U) tol 6;> évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon A 
|  kölcsönök lehoiiyoliiasa simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 
M iránti legmesszebb menő elózekenyseggel történik. B

gummisarkok BERSONMUVEK,
BUDAPEST.

Red S t a r  L in ie  
V ö rö s  C s illa g  V o n a l

Rendes hajójáratok

A n tw e r p e n -N e w y o r k  
A n tv e rp e n -B o s to n  és

Antwerpen Philpdelphia
k ö z ö t t .

Tengeri ut 7 nap.
A hajók minden csütörtökön ás szom 

balon indulnak.
Prospektusok ingyen ős bórmentve.

RED-STAR LINIE
magyarországi helyettese 

BUDAPEST, VIII., Köztemető ut a.

S A L V A T O R
GUMMI SARKAK

VILÁG CZIKK
UTOLERHETETLEN

TARTÚSSÁGUI

m indenütt
KAPHATÓ.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Báján.

A


